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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je image organizace, kterou je v této práci konkrétně

myšlena mateřská škola. V úvodu teoretické části je popsáno, co to vlastně image je,

v jakém slova smyslu se s tímto termínem můžeme setkat a jaký význam má image

organizace v marketingu. Dále se v této práci zabývám tím, co všechno tvoří image

mateřské školy, jak by taková mateřská škola měla dnes vypadat a jakou roli hraje úloha

učitele ve vztahu k celkovému image školy. V poslední kapitole uvádím výběr z metod

vhodných k analýze image.

V praktické části jsem se zaměřila na posouzení image mateřské školy a to očima rodičů,

pedagogů a ředitelky školy. Použila jsem metodu dotazníkového šetření, polostrukturovaný

rozhovor s ředitelkou školy a analýzu webových stránek. Všechny poznatky jsem přehledně

shrnula do grafů a tabulek a věřím že budou mít pro tuto organizaci informační hodnotu a

budou sloužit i k zdokonalení celkové image školy.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is the image of the organization, which in this work is specifically

meant to kindergarten. In the introduction to the theoretical part describes what the image

actually is, in what sense this term can be found and the importance of the image of the

organization in marketing. Furthermore, this work deals with what creates all image

nursery, such as kindergarten should now look like and what role plays the role of the

teacher in relation to the overall image of the school. In the last chapter I present a selection

of methods suitable to analyze image.

The practical part is focused on the assessment of image kindergarten and eyes of parents,

teachers and headmistress. I used the method of questionnaire survey, semi-structured

interview with the director of the school and website analysis. All the knowledge I neatly

summarized in graphs and tables, and I believe that they will have the information value of

this organization and will serve to improve the overall image of the school.
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ÚVOD

Každý den se v našem mozku odehrávají milióny operací. Stále nad něčím přemýšlíme,

poznáváme nové lidi, nové věci. Často musíme rychle vyhodnocovat situace proto,

abychom se mohli rozhodnout. Samozřejmě, že není možné abychom všechny tyto

informace mohli zpracovávat a ukládat, proto existují mechanismy, kterými si

zpracovávání většího množství informací usnadňujeme.

Například když do našeho života vstoupí cizí člověk. Během několika sekund si o něm

vytvoříme rámcovou představu a snažíme si ho zařadit do kategorií, které jsou nám známé.

Soudíme podle oblečení - zda je čisté, moderní, vkusné. Dále podle způsobu jeho

komunikace. A to verbální - zda mluví spisovně, slušně, nebo také z komunikace

neverbální – zde můžeme soudit podle toho, jestli se dotyčný usmál, jestli nám podal ruku,

jestli nervózně přešlapuje z nohy na nohu a podle mnoha dalších kriterií.

Říká se, že během těchto několika málo sekund si dokáže člověk o tom druhém utvořit tak

silný obraz, že se potom už celkem těžko názor změní. Pokud je náš první dojem z dotyčné

osoby převážně pozitivní, máme potom tendenci hodnotit pozitivně všechny její vlastnosti

a stejně tak i naopak. Je zapotřebí tedy nejen kritika k druhým ale především kritika

vlastních názorů.

Myslím si, že stejně tak uvažujeme a můžeme se dopustit stejných chyb i v poznávání

různých organizací. Tak jako oblečení u poznávané osoby, na nás působí při příchodu

k budově její fasáda. A tak jako komunikace ze strany poznávaného člověka na nás mluví

například webová stránka firmy a další desítky různých indikátorů, podle kterých se dá

image analyzovat.

Chtěla bych zde popsat, co všechno můžeme udělat, aby naše organizace nabyla nejen

pozitivního prvního dojmu, ale i po bližším poznání působila jako kvalitní prostředí

s dobrým image.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM IMAGE A JEHO MOŽNÉ VÝZNAMY

Slovo image je převzaté z angličtiny, kde znamená obraz či představu. Podle slovníku

cizích slov se jedná o celkovou prezentaci, vnější působení nebo celkový dojem na

veřejnost (Kraus, 2009, str.346).

V českém významu se používá hlavně ve dvou oblastech. První z nich je image osobnosti.

Jedná se o více než pouhý vzhled, ale o celek složený z několika různých komponentů mezi

které patří nejen náš účes, make – up, oblečení, ale také způsob našeho vyjadřování

a například i úroveň znalostí. To a mnoho dalšího vytváří náš image, nebo-li jinak řečeno

náš celkový dojem na druhé. Již v úvodu jsem se vyjádřila, že si myslím že v případě

vytváření image firmy je to velmi podobné, ale základním předpokladem pro úspěch

v obou případech je nejen snaha o vytvoření pozitivní image, ale především sjednocení

vnějšího dojmu s realitou uvnitř.

1.1 Firemní identita, design a kultura

Pojem firemní identita, design, kultura a firemní image nejsou vzájemně zaměnitelné,

ikdyž by se to na první pohled mohlo zdát. Firemní identita, neboli corporate identity (CI)

bývá často zaměňována s firemním designem, který se vyznačuje právě tím jak se firma

vizuálně prezentuje – například logem, dopisními papíry, vizitkami apod. Pojem firemní

identita je pojmu firemní design nadřazený. Pod CI patří jak firemní kultura, která

vyjadřuje jaké jsou vztahy uvniř organizace i vztahy organizace k veřejnosti, tak již

zmiňovaný firemní design. Do Corporate identity můžeme dále zahrnout také několik

dalších prvků, jako je firemní filozofie, historie firmy, etické hodnoty firmy a mnoho

dalšího, což znamená že se opravdu jedná o komplexní obraz, tvořený řadou nástrojů.

CI je zkráceně řečeno to, jaká firma chce být – její představa o tom jak by se chtěla

prezentovat a působit na okolí, kdežto image je vlastně veřejným obrazem této identity

(Vysekalová, Mikeš, 2009, str.40).
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1.1.1 Firemní identita

Firemní identita je tedy určitá symbolika a způsob jak firma působí na své cílové skupiny.

Podstatou je hmatatelná prezentace. Můžeme rozlišit tři typy identity, které souvisejí

s historií firmy:

Monolitní identita znamená, že se celá firma prezentuje jednotně. Je jednotná jak v oblasti

vizuální tak v oblasti komunikace. Jedním příkladem za všechny může být firma

McDonalds.

Druhým typem firemní identity dle historie firmy je Řízená identita. Zde se jedná o to, že

mateřská organizace vždy nějakým způsobem zřetelně vystupuje v pozadí svých poboček,

ale bez toho aniž by důsledně požadovala dodržování striktně jednotného vizuálního vzoru.

Naopak, často se může stát, že pobočky mají svůj vlastní styl. Stále však zůstává

strategicky důležitý dohled mateřské firmy. Příkladem je firma General Motors.

Třetím typem je Značková identita, kde každý výrobek může mít svou vlastní identitu. A to

takovým způsobem, že jednotlivé výrobky uvnitř jedné firmy vypadají, jako by ani neměli

nic společného. Příkladem této identity je firma Protector and Gamble, která se zabývá

především výrobou pracích prášků různých značek jako jsou Ariel, Vizír, Bonux, nebo

čistících prostředků značky Jar a Mr.Proper. Každá značka má svou vlastní identitu,

přestože je spojejuje jeden výrobce (Geuens, M., Bergh, J., Pelsmacker, P, 2003. str.57).

1.1.2 Firemní design

Již počátkem 20.století bylo známo, že k tomu aby sme mohli úspěšně podnikat, je

zapotřebí se nějakým způsobem odlišovat od konkurence. Existují určité prvky, kterými lze

právě této odlišnosti dosáhnout. Jsou jimi například logo nebo firemní barvy – těmito se

potom firma prezentuje. Přestože myšlenka odlišení se od konkurence byla známa již dříve,

začíná se Corporate design jako takový utvářet až na přelomu padesátých a šedesátých let.

Jednou z prvních velkých designerských firem byla firma Landor v USA. V české

republice se prvním větším designerským projektem staly v sedmdesátých letech Brněnské

veletrhy a výstavy, které vedl designér Jan Rajlich, o kterém se Česká televize v roce 2010

vyjádřila jako o celosvětově největší žijící autoritě grafického designu (Svoboda, 2009,

str.31).
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1.1.3 Firermní kultura

Každý kdo si chce založit firmu, musí si nejprve promyslet několik základních věcí.

Samozřejmě na jedné straně stojí materiální zabezpečení a různé formality a na té straně

druhé je naše vize. Naše představa o tom, jak chceme aby náš podnik vypadal, za jakým

účelem ho vlastně zakládáme a jaké metody použijeme k tomu, abychom dosáhli

vytyčeného cíle. I takto se dá zjednodušeně popsat co je to firemní kultura. Existují


[…]


v školstve, ale máme tu aj učitelky, ktoré si dorábajú vysokú školu. Tak nemáte třeba

problém s tím, když za Vámi některá přijde, že potřebuje volno na zkoušku, nebo

tak…Tak to vobec nie, vždy si vyjdeme v ústrety.

8. Je ve Vaší MŠ knihovna z které by mohli zaměstnanci čerpat.

A máte tu ve školce někde aspoň malou knihovnu z které by mohli zaměstnanci ?

No, nemáme tu tolik kníh kolko by som chcela, ale postupne sa snažím dokupovať

novú literatúru.

9. Máte přesně stanovené jak často provádíte hospitace?

Další otázku mám ohledně hospitací, provádíte je často? Tak to je práve problém,

niekedy by som potrebovala, aby mal deň aspoň 28 hodín, mám opravdu vela práce,

eště aj učím a aj preto som si menovala svoju zástupkyňu, na ktorú som delegovala

časť svojich povinností a pravomocí, vrátane hospitácií. Ale keď sa to tak zoberie, já do

tej triedy prídem kedykolvek behom dňa, čiže viem ako čo…len je to potom ťažké

s oficiálními zápisy z takýchto „hospitácií“. Takže se asi už nemusím ptát, jestli máte

přesně stanovené, kdy dělat v jednotlivých třídách hospitace, že? Ako som

hovorila, bohužial mi to časovo nevychádza, každopádne ve´lmi dobre poznám každú

učitelku a viem, že svoju prácu robia na 150%. Hm, ďakujem za odpoveď.

10. Míváte společné porady?

A čo porady? Máváte je? Ano, snažíme se aby boli minimálne raz do mesiaca, ale

samozrejme, keď je potreba riešiť niečo súrne, tak sa svolá porada aj operativně

s triednými učitelkami.

11. Podporujete z Vaší strany komunikaci učitelů s rodiči ohledně jejich výchovy?

Dál bych se chtěla zeptat, jestli podporujete to, aby učitelky řešili výchovu dětí

společně s rodiči? Ano, menovala som na každé triede jednu triednú učitelku, ktorá má na

starosti konzultácie s rodičmi, ktoré sú každý druhý piatok poobede..Učitelky tiež

s rodičom komunikují pri predávání dieťaťa či už ráno alebo poobede, ale asi viete sama,

že sa to často nedá, preto máme tie konzultácie. No jak jste říkala, nemáte moc času,

takže asi netrváte na tom, aby Vám učitelky sdělovaly každou věc, kterou

projednávají s rodiči, že? Tak tie najzávažnějšie problémy sa už potom riešia cezo mňa,

ale bežné věci si rieši každá triedna učitelka sama.

12. Máte třídu rozdělenou do center? (Výtvarné, domácnost, dramatika…)

Další otázka je, jestli máte třídu rozdělenou do center, jako je výtvarné centrum,

domácnost a podobně? Predovšetkým u tých najstarších sa snažíme aby to tak bolo, nad

jednotlivými centry majú aj nápisy, aby sa rozvíjali predčitatelské vedomosti, ale aj tí

menší majú triedu rozdělenú do centier v rámci možností.

13. Jak máte vybavenou školní zahradu?

A co Vaše zahrada? Co byste o ní řekla? Minulý rok sme vyhrali súťaž o renováciu

školskej záhrady, bohužial ale firma, ktorá projekt realizovala, nebola na takej úrovni na

akej sa prezentovala a vela vecí sa za ten jeden rok zničilo, hlavne tých drevených.

Slubovali nám, že zabezpečia servis, ale nič také sa nedialo. Ale aj tento rok by sme mali

dostať nejaké peniaze na záhradu, tak sa tešíme, že to tam pekne spravíme. A když jsem

sem šla, všimla jsem si, že nedaleko je pěkné nové detské hřiště? Chodíváte tam nekdy

s detmi? Pár razy tam v lete pani učitelky s deťmi boli, ale len s tymi najstaršími. Viete,

niektoré tie zariadenia a preliezky sa mi zdajú celkom nebezpečné a keď je tam len jedna

pani učitelka, tak by sa mohlo všeličo stať…

14. Myslíte jsi, že jsou rodiče spokojeni, nebo by uvítali kdyby se něco změnilo?

Dále jsem se chtěla zeptat, myslíte si , že jsou rodiče spokojení? Vracajú sa nám sem už

aj deti detí čo tu chodili do školky…Tak to mluví samo za sebe…

15. Jste spokojena se vzhledem, vybavením a personálem Vaší MŠ, nebo byste chtěla

něco změnit, např. kdyby jste na to dostala nějaký finanční obnos?

A co vy? Vím, že peněz ve školství zrovna nepřebývá, ale kdybyste ty peníze měla, co

byste s nimi udělala? Za tych 11rokov, čo som tu riaditelkou sa nám podarilo sa posunúť

o velky kus dopredu, vymenila sa všetka stará okna za nová plastová, dokúpil sa nábytok aj

hračky, renovovala sa tá záhrada ako som už spomínala…ale predovšetkým keby som

mohla by som dala adekvátnú finančnú odmenu učitelkám, lebo oni si to ozaj

zaslúžia…robia hoci kedy aj na koleni, len aby to prostredie pekne vyzdobili a viem, že tu

prácu neberú ani ako prácu, ale skor ako poslanie. Viete, ono až tolko nezáleží na tom, či je

tu všetko nové, predsa len je to viac jako tridsať ročná budova, ale v rámci možností sme si

to tu urobili pekně a celkovo je naše materiálne vybavenie dostačujúce ale predovšetkým je

to vždy o luďoch.

Tak já Vám velmi pěkně děkuji za rozhovor. Bylo to pro mě zajímavé povídání, nejen

z hlediska mého výzkumu ale i mojí profese. Tak ještě jednou děkuji a nashledanou.

Nemáte za čo, dovidenia.
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