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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,47 B

Připomínky a hodnocení práce:
Dobrá diplomová práce, škoda jen, že v textu zůstalo mnoho neopravených chyb a
stylistických neobratností (např. hned v Úvodu: co všechno můžeme udělat, aby naše
organizace nabyla nejen pozitivního dojmu). Snad by bylo lepší, kdyby autorka zvolila
slovenštinu. Text je také ve všech částech nepříjemně zatížen slovním balastem (např. až
příliš časté opakování „myslím si“) a nicneříkajících banalit (např. str. 25). Postrádám shrnutí
teoretických poznatků jako východiska pro další postup. Dále - výzkum je jistě časově
náročný, ale analytické i projektové části by nepochybně prospělo srovnání s alespoň jednou
další mateřskou školou.
Otázky k obhajobě:
1 .Str. 15: Kdo definuje hodnoty firemní kultury? Jak ve firmě dosáhnout sdílení stanovených
hodnot?
2. Str. 21: Jak si představujete „zavádění marketingu do NO“? Co v tomto konkrétním
příkladu rozumíte pod pojmem marketing?
3. Str. 22: fundraising – píšete, že direct mailing je nejčastější formou oslovení dárců. Je
vnímán i jako nejefektivnější?
4. Str. 76: školní noviny – jste v tomto případě skutečně přesvědčena o jejich efektivitě ve
vztahu k image školy?
5. Str. 81 – jak se díváte na reklamní plochy v sídlech škol?
6. Jakou má MŠ Bajzova konkurenci? Mohla byste při obhajobě stručně shrnout, jakou image
má MŠ Bajzova?

Ve Zlíně dne 30. 4. 2013. Podpis: Magda Gregarová, v. r.